
 

 
 

 

 AGENDA 
 

 
 

 

IS-BWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYD-
BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTHOL DE-

ORLLEWIN CYMRU 
 

2.00 PM DYDD MAWRTH, 16 IONAWR 2024 
 

TRWY MICROSOFT TEAMS 
 

 
Rhaid gosod pob ffôn symudol ar y modd distaw ar gyfer parhad y 

cyfarfod 
 

Gellir ffilmio’r cyfarfod hwn i’w ddarlledu’n fyw neu’n ddiweddarach drwy 
wefan y cyngor. Drwy gymryd rhan, rydych yn cytuno i gael eich ffilmio ac 
i’r delweddau a’r recordiadau sain hynny gael eu defnyddio at ddibenion 
gweddarlledu a/neu hyfforddiant o bosib. 
 
1.  Cyhoeddiad y Cadeirydd   

 
2.  Datganiadau o fuddiannau   

 
3.  Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol (Tudalennau 5 - 10) 

 
4.  Monitro’r gyllideb (Tudalennau 11 - 14) 

 
5.  Cyllideb Ddrafft 2024/2025 (Tudalennau 15 - 26) 

 
6.  Blaenraglen Waith 2023-2024 (Tudalennau 27 - 28) 

 
7.  Eitemau brys   

Unrhyw eitemau brys yn ôl disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag 
Adran 100BA(6)(b) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i 
diwygiwyd) 
 

 



K.Jones 
Prif Weithredwr 

 
Canolfan Ddinesig  
Port Talbot Dydd Merched, 10 Ionawr 2024 
 
 
 
Committee Membership:  
 
Cadeirydd: Y Cynghorydd R.Sparks 

 
Is-gadeirydd: 
 

Y Cynghorydd T.Bowen 
 

Cynghorwyr: 
 

R.Davies, S.Pursey, D.Howlett, M.John, 
M.Tierney, R.James, E.Schiavone, P.Black a/ac 
W.Lewis 

Aelodau 
Cyfetholedig 
nad ydynt yn 
Pleidleisio  

Councillor Dr. S Hancock 

 



- 1 - 
 

Dydd Iau, 2 Tachwedd 2023 

IS-BWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYD-BWYLLGOR 
CORFFOREDIG RHANBARTHOL DE-ORLLEWIN CYMRU 

 
(Trwy MS Teams) 

 
Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Iau, 2 Tachwedd 2023 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd R.Sparks 
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd T.Bowen 
 

Cynghorwyr: 
 

S.Pursey, D.Howlett, M.John, E.Schiavone and 
P.Black 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

L.McAndrew, J.Eul, C.Griffiths, J.Jones, 
D.Giffiths, S.Davies, D.John, D.Thomas and 
A.Thomas 
 
 

Gwahoddedigion 
 

Cynghorydd R.Stewart  
 

  
 

 
 
1. CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD 

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod.  
 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau.  
 
 

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 20 Ebrill 2023 
fel cofnod gwir a chywir. 
 
 
 

Tudalen3

Eitem yr Agenda3



- 2 - 
 

Dydd Iau, 2 Tachwedd 2023 

4. GOHEBIAETH RHWNG CADEIRYDD PWYLLGOR Y RHAGLEN 
GRAFFU A CHADEIRYDD Y CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG 
 
Diolchodd y Cadeirydd i'r Cynghorydd Rob Stuart, Cadeirydd Cyd-
bwyllgor Corfforedig De-orllewin Cymru am fod yn bresennol. 
 
Mynegodd aelodau’r pwyllgor craffu eu pryderon ynghylch yr 
amserlenni a bennir gan Lywodraeth Cymru y disgwylir i’r Cyd-
bwyllgor eu bodloni. Ymhellach, mynegwyd pryderon nad oes 
darpariaeth gyllidebol i gefnogi hyn.  
 
Holodd yr Aelodau a oedd y pwyllgor wedi derbyn unrhyw ymateb 
gan Lywodraeth Cymru mewn perthynas â thrafnidiaeth.  
 
Cadarnhaodd y Cynghorydd Stuart fod y pwyllgor yn parhau i 
bwysleisio, er mwyn i'r Cyd-bwyllgor gyflawni cyfrifoldebau a 
rhwymedigaethau'r Cyd-bwyllgor, fod yn rhaid iddo gael ei ariannu'n 
briodol gan Lywodraeth Cymru. Er bod y pwyllgor yn parhau i weithio, 
dim ond i'r gyllideb y cafodd ei darparu y gall weithio iddo.  
 
O ran y Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol, mae Llywodraeth Cymru 
wedi nodi y bydd, wrth gyflwyno’r cynllun, yn rhyddhau £125,000 i’r 
Pwyllgor. Fodd bynnag, cydnabuwyd na fyddai’r cyllid yn ddigonol i 
gyflawni popeth y mae’r pwyllgor yn dymuno ei wneud o ran cynllunio 
trafnidiaeth ranbarthol.  
 
Holodd yr Aelodau a oedd unrhyw eglurder wedi'i roi i'r Cyd-bwyllgor 
mewn perthynas â rôl Trafnidiaeth Cymru o ran cefnogi'r gwaith o 
gyflawni'r Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol. Cadarnhaodd y 
Cynghorydd Stuart fod amrywiaeth o drafodaethau parhaus yn cael 
eu cynnal.  
 
Cadarnhaodd swyddogion fod swyddog arweiniol o Trafnidiaeth 
Cymru a bydd rhywfaint o gymorth o ran modelu, ond y tu hwnt i 
hynny mae swyddogion yn ansicr o gymorth Trafnidiaeth Cymru. Mae 
llinell amser yn cael ei dat
[...]
, nodwyd yr eitem. 
 
 

5. LLYTHYR ARCHWILIO CYMRU - SYLWADAU AR GYNNYDD Y 
CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG 
 
Ystyriodd yr aelodau’r adroddiad fel y’i dosbarthwyd gyda'r agenda. 
Rhoddwyd crynodeb i'r Aelodau o'r gwaith archwilio a oedd wedi 
digwydd mewn perthynas â'r Cyd-bwyllgor Corfforedig. 
 
O ran yr agenda tlodi, nododd yr aelodau fod yn rhaid sefydlu hyn 
hefyd o fewn y Cyd-bwyllgor Corfforedig, yn ogystal ag yn unigol o 
fewn y pedwar awdurdod cyfansoddol. Mynegodd yr Aelodau eu 
pryder ynghylch dyblygu gwaith a holwyd sut y byddai'r Cyd-bwyllgor 

Tudalen5



- 4 - 
 

Dydd Iau, 2 Tachwedd 2023 

Corfforedig yn gwahaniaethu oddi wrth yr awdurdodau cyfansoddol. 
Cadarnhawyd y byddai'r CBC yn edrych ar yr elfennau tlodi plant 
mewn perthynas â phob un o'i dair swyddogaeth bresennol.  
 
Yn dilyn craffu, nodwyd yr eitem hon. 
 
 

6. CYNLLUN GWEITHREDU'R CTRH I'W GYFLWYNO I 
LYWODRAETH CYMRU 
 
Rhoddodd yr Aelodau ystyriaeth i'r wybodaeth fel y'i dosbarthwyd yn 
y pecyn agenda.  
 
Holodd yr Aelodau sut gall y pwyllgor craffu ymgysylltu â'r Cynllun 
Trafnidiaeth Rhanbarthol wrth iddo fynd rhagddo. Ar ben hynny, 
holwyd a fyddai'r achos o blaid newid yn barod i'r pwyllgor craffu ei 
ystyried yn ei gyfarfod ym mis Ionawr, i gynnal rhywfaint o waith 
craffu ymlaen llaw ar yr eitem.  
 
Roedd swyddogion yn ymwybodol o'r amserlenni uchelgeisiol a 
osodwyd gan Lywodraeth Cymru mewn perthynas â'r Cynllun 
Trafnidiaeth Rhanbarthol. Er bod oedi gyda'r canllawiau ar gyfer y 
CTRh, nodwyd nad oedd y dyddiad ar gyfer rhoi'r cynllun ar waith, sef 
2025, wedi symud. Nododd swyddogion, gan fod y CBC yn gymharol 
newydd, fod elfennau ymgysylltu ac ymgynghori'r Cynllun 
Trafnidiaeth Rhanbarthol yn dal i gael eu hystyried o ran sut y gellid 
gwneud hyn o fewn yr amserlenni. Byddai swyddogion yn croesawu 
arweiniad gan CBC a'r pwyllgor craffu cyfatebol. 
 
Pwysleisiodd yr Aelodau'r angen parhaus am ddeialog barhaus gyda 
Chadeirydd y pwyllgor craffu gan swyddogion, er mwyn sicrhau bod 
dyddiadau allweddol yn cael eu deall.  
 
Cyfeiriodd yr aelodau at y llythyr a anfonwyd gan y CBC at 
Lywodraeth Cymru.  
 
Nododd yr Aelodau y £125,000 sydd i'w dderbyn yn ystod y flwyddyn 
ariannol bresennol gan Lywodraeth Cymru. Nododd swyddogion nad 
yr arian hwn fyddai'r swm cyfan y disgwylir i ddatblygu'r cynllun cyfan. 
Ymhellach, nododd swyddogion y byddent yn disgwyl rhywfaint o 
hyblygrwydd o ran pryd y mae'n rhaid gwario'r arian gan y byddai hyn 
yn dibynnu ar ddatblygiad y cynllun.  
 

Tudalen6



- 5 - 
 

Dydd Iau, 2 Tachwedd 2023 

Holodd yr Aelodau ynghylch maint yr ymgynghoriad. Cadarnhaodd 
swyddogion y byddai'n cynnwys rhanddeiliaid, aelodau a busnesau 
allweddol. Byddai hefyd yn ystyried datblygiadau eraill sy'n cael eu 
cyflwyno.  
 
Mynegodd yr aelodau bryderon ynghylch y trefniadau ymylol a sut y 
gallai ardaloedd anghysbell yng ngorllewin Cymru elwa o drefniadau 
o'r fath. Dywedodd swyddogion fod ystyriaeth o'r fath wedi'i nodi 
mewn canllawiau gan Lywodraeth Cymru. Pwysleisiodd swyddogion 
bwysigrwydd ymgynghori da yn y cynllun er mwyn sicrhau ei fod yn 
ystyried ac yn mynd i'r afael â phob maes yn llawn ac yn adlewyrchu 
amrywiaeth y rhanbarth.  
 
Gofynnodd yr Aelodau i gael golwg ar yr achos o blaid newid cyn 
gynted â phosib. 
 
Yn dilyn craffu, nodwyd yr eitem.  
  
 

7. BLAENRAGLEN WAITH Y CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG 
2023-2024 
 
Nodwyd yr eitem hon.  
 
 

8. BLAENRAGLEN WAITH 2023/2024 
 
Cytunodd yr Aelodau i ychwanegu Achos o Blaid Newid y Cynllun 
Trafnidiaeth Rhanbarthol at y cyfarfod a drefnwyd ar gyfer mis Ionawr 
2024. 
 
 

9. EITEMAU BRYS 
 
Nid oedd unrhyw eitemau brys. 
 
 

TRAILER_SECTION> 
 
 
 
 

CADEIRYDD 

Tudalen7



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



1 

 

SOUTH WEST WALES CORPORATE JOINT COMMITTEE – OVERVIEW AND 
SCRUTINY SUB-COMMITTEE 

 
16th January 2024 

 
Report of the Chief Finance Officer 

 
Report Title: Quarter 2 Financial Monitoring 2023/24 

 
 

Purpose of Report To provide the Joint Committe
[...]
tee attending  
2024   

16th January  Budget Monitoring  Chris Moore 
Draft Budget 24-25 Chris Moore 

12th March Update Energy Action Plan Nicola Pearce 

  
  

  
Items to be included for Cycle: 

- Overarching Governance Guide 
- Economic Delivery Plan (Workforce Planning) 
- Private Sector Advisory Board – update TBC (deferred from January 2024) 
- Regional Transport Plan Case for Change - TBC 

T
udalen25

E
item

 yr A
genda6



M
ae’r dudalen hon yn fw

riadol w
ag


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	4 Monitro’r gyllideb
	5 Cyllideb Ddrafft 2024/2025
	6 Blaenraglen Waith 2023-2024



Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Mawrth, 16 Ionawr 2024 

IS-BWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYD-BWYLLGOR 
CORFFOREDIG RHANBARTHOL DE-ORLLEWIN CYMRU 

 
(O Bell Trwy Teams) 

 
Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Mawrth, 16 Ionawr 2024 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd R.Sparks 
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd T.Bowen 
 

Cynghorwyr: 
 

R.Davies, S.Pursey, D.Howlett, M.John, 
M.Tierney, E.Schiavone a/ac P.Black 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

S.Aldred-Jones, K.Tillman and A.Thomas 
 

 

1. CYHOEDDIAD Y CADEIRYDD 
 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau. 
 
 

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 2 Tachwedd 
2023 fel cofnod gwir a chywir.  
 
 

4. MONITRO’R GYLLIDEB 
 
Ystyriodd yr aelodau’r adroddiad fel y'i dosbarthwyd yn y pecyn 
agenda. 
 
Aeth y Swyddog drwy'r adroddiad. Amlygodd y swyddog bwyntiau 
mewn perthynas â'r Cyd-bwyllgor a'r is-bwyllgorau amrywiol. 
Dywedodd swyddogion fod y tanwariant a ragwelir ar gyfer 2024-
2025 ychydig dros £295,000. Cyfanswm y tanwariant yw 385,000. 



- 2 - 
 

Dydd Mawrth, 16 Ionawr 2024 

Mae hyn yn golygu bod £680,000 dros ben y gellir ei ddefnyddio i 
wrthbwyso'r gyllideb ar gyfer y dyfodol, i leihau'r ardoll.  
 
Dywedodd y swyddogion na fu llawer o weithgarwch ariannol yn 
ystod chwarter 2. 
 
Yn dilyn craffu, nodwyd cynnwys yr adroddiad. 
 
 

5. CYLLIDEB DDRAFFT 2024/2025 
 
Ystyriodd yr aelodau’r adroddiad fel y'i dosbarthwyd yn y pecyn 
agenda. 
 
Amlinellodd y swyddog y tri opsiwn ariannu sy'n cael eu hystyried gan 
y Cyd-bwyllgor. Oherwydd yr heriau ariannol y mae'r awdurdodau 
cyfansoddol yn eu hwynebu, argymhellir bod y Cyd-bwyllgor yn 
cymeradwyo'r gyllideb parhad minws 10%.  
 
Mynegodd yr Aelodau eu pryder ynghylch swm y cronfeydd wrth gefn 
presennol ac awgrymwyd y byddai'n fwy buddiol i awdurdodau lleol 
ddefnyddio'r cronfeydd wrth gefn presennol i wrthbwyso'r gyllideb o 
ystyried y caledi ariannol presennol y mae pob awdurdod yn ei 
wynebu. Mae swyddogion yn cydnabod bod y CBC yn ei ddyddiau 
cynnar o hyd a thrwy gadw lefel dda o gronfeydd wrth gefn bydd hyn 
yn galluogi'r CBC i symud ymlaen â'i waith y flwyddyn nesaf. 
 
Dywedodd y swyddog wrth yr aelodau ei fod yn ddoeth cael isafswm 
o £200,000 wrth gefn. 
 
Holodd yr aelodau ynghylch gwerth am arian os cytunir ar yr opsiwn 
gwneud cyn lleied â phosib. Er mwyn i'r CBC gyflawni ei amcanion 
cytunedig, cydnabyddir bod angen cyllideb o £2m. Fodd bynnag, 
dyma’r ail gyllideb y cynigir ei gosod ar y lefel ‘gwneud cyn lleied â 
phosib'. Roedd yr aelodau'n pryderu bod sefyllfa ariannol yr 
awdurdodau lleol yn annhebygol o wella yn y dyfodol agos, ac os yw'r 
CBC yn parhau i osod cyllidebau lleiaf posib, yna ychydig iawn a 
gyflawnir ar wahân i'r isafswm statudol. Holodd yr aelodau sut olwg 
oedd ar y cyllid arfaethedig ar gyfer y blynyddoedd i ddod. 
 
Awgrymodd yr aelodau y dylai'r CBC fod wedi cael opsiynau 
gostyngiad pellach, efallai 15% iddynt eu hystyried. 
 



- 3 - 
 

Dydd Mawrth, 16 Ionawr 2024 

Roedd Opsiwn 1 yn yr adroddiad yn amlinellu'r sefyllfa gyllidebol orau 
a'r hyn y gellid ei gyflawni drwy hyn. Er bod aelodau’n deall yr 
anawsterau ariannol y mae awdurdodau lleol yn eu hwynebu ar hyn o 
bryd, roedd yr aelodau’n awyddus i ddeall y llwybr sydd gan y CBC ar 
waith i allu symud ymlaen ag amcanion y CBC yn y dyfodol, er mwyn 
symud i ffwrdd o’r ymagwedd 'gwneud cyn lleied â phosib'.  
 
Cytunodd yr aelodau y dylai Cadeirydd y Pwyllgor Craffu ysgrifennu 
llythyr at Gadeirydd y CBC yn mynegi barn y pwyllgor craffu ar y 
gyllideb ddrafft.  
 
Yn dilyn craffu, nodwyd cynnwys yr adroddiad. 
 
 

6. BLAENRAGLEN WAITH 2023-2024 
 
Nodwyd y Flaenraglen Waith. 
 
 

7. EITEMAU BRYS 
 
Nid oedd unrhyw eitemau brys. 

 
 
 
 

CADEIRYDD 


